

Fondsstatutter for F. Pabst og Henning Christiansens Fond

Formål

Formålet med F. Pabst og Henning Christiansens Fond er at yde økonomisk støtte til sådanne idrætslige aktiviteter i Roskilde Roklub, som tilgodeser samme klubs formålsparagraf.

Formålet skal fremmes ved fortrinsvis at yde støtte til anskaffelse af materiel og udstyr.

Det skal tilstræbes, at støtten i videst muligt omfang tilgodeser en så stor del af medlemsskaren som overhovedet muligt.

Fondens administration

Til at administrere fonden nedsættes en fondsstyrelse på 3 medlemmer. Roskilde Roklubs formand er naturligt medlem. De to øvrige medlemmer, som ikke må være medlem af hverken Roskilde Roklubs bestyrelse eller udvalg, vælges af Roskilde Roklubs ordinære generalforsamling for 2 år ad gangen, dog således, at begge ikke kan være på valg samtidig.

Fondsstyrelsen aflægger beretning om det foregående års aktiviteter på Roskilde Roklubs ordinære generalforsamling.

Fondens formue

Fondens formue henstår hovedsaglig i obligationer. Kun renterne heraf kan anvendes til fremme af fondsformålet.

Fondsstyrelsen kan tillade at fondskapitalen øges ved kontant indskud, til hvis anvendelse indskyderen har knyttet særlige betingelser.

Dog skal sådanne betingelser ikke stride imod fondens formål.

Ansøgning om støtte

Forslag til anvendelse af fondskapitalens afkast kan fremsættes enten af Roskilde Roklubs bestyrelse eller af et af klubbens stående udvalg.

Fondsstyrelsen behandler snarest herefter ansøgningen og afgør hvorvidt ansøgningen kan imødekommes.

Fondsstyrelsen afgørelse, der er endelig, meddeles umiddelbart herefter de ansøgende.

Fondens regnskab

Roskilde Roklubs bestyrelse udarbejder særskilt regnskab for fonden.

Regnskabet fremlægges til godkendelse på Roskilde Roklubs ordinære generalforsamling.

Fondens regnskab er underlagt de til enhver tid gældende regler for Roskilde Roklubs regnskab.

Ændring af statutter

Kun en generalforsamling kan ændre disse statutter. Til en ændring kræves et flertal på mindst 2/3 af de afgivne stemmer.

Fondsstyrelsen, d. 4. marts 1993